
附件1
济宁市教育局
济教函〔2017〕99号
济宁市教育局
关于组织评选普通高中省级三好学生
和省级优秀学生干部的通知
各县市区教育局，济宁高新区社会事业发展局，市直各高中学校：
根据《山东省教育厅关于评选普通高中省级优秀学生省级三好学生和省级优秀学生干部的通知》（鲁教基字〔2017〕15号）要求，为做好我市普通高中省级三好学生、省级优秀学生干部（以下简称“省级三好”“省级优干”）评选工作，现将有关事宜通知如下。
一、评选条件
（一）省级三好学生
1．思想品德好。热爱祖国，热爱人民，热爱中国共产党，具有正确的理想信念、价值取向，富有社会责任感，遵守法律法规和社会公德，积极参加劳动和社会实践活动，尊敬师长，团结同学，积极践行《中小学生守则（2015年修订）》和《中学生日常行为规范（修订）》，有良好的文明行为习惯，在同学中能起到模范作用。
2．学习好。学习目的明确，学习态度端正，学习能力突出，学习成绩优秀。较好掌握各门功课的基础知识、基本技能，选修课程较多，有较强的创新精神和实践能力，各科学业水平考试成绩均达到B级（含）以上。
3．身体好。坚持锻炼身体，积极参加校内外文体活动，有良好的生活卫生习惯和心理素质，身体健康，体育课成绩优秀，体育运动项目成绩突出。
4．高二、高三年级在籍学生，学籍注册并实际就读在推荐学校连续2个学期以上（学籍在2017年1月14日前转入）。
（二）省级优秀学生干部
1．热爱祖国，热爱人民，热爱中国共产党，具有正确的理想信念、价值取向，富有社会责任感，遵守法律法规和社会公德，尊敬师长，团结同学，积极践行《中小学生守则（2015年修订）》和《中学生日常行为规范（修订）》。
2．学习能力突出，学习成绩优秀，各科学业水平考试成绩均达到B级（含）以上。积极参加各类实践和志愿活动，坚持锻炼身体，积极参加文体活动。
3．有较强的集体主义观念和组织工作能力，积极组织开展班团队活动，具有突出领导组织事迹。热心为同学服务，在各方面能起到表率作用，在同学中有较高的威信
4．高二、高三年级在籍学生，在所推荐学校任班委以上职务不少于3个学期（含本学期），任职期间表现突出。
二、名额分配
（一）具体名额分配见附件1。
（二）各县（市、区）教育局按评选标准、评选限额自行分配到普通高中学校。
三、工作程序
（一）学校推荐
1．组织发动。获得推荐资格的学校须成立学校推荐评选委员会并制定实施方案，发动师生及学生家长积极参与。学校评选推荐委员会由校长担任主要负责人，成员包括分管校领导、中层干部、班主任代表、任课教师代表、学生和家长委员会代表。其中，学生和家长代表分别不少于20%的比例。
2．班级初评。在学校推荐评选委员会领导下，由各班班主任组织实施。成立班级评选小组，成员应包括班主任、2名任课教师、2名学生代表和2名家长代表共7人。评选采取直选方式，符合条件的学生皆可报名参加。班级评选小组依据评选条件审核参选人材料，组织参选人公开竞选，当场唱票并公布投票结果，确定1名人选上报学校评选推荐委员会。
3．学校审核。学校推荐评选委员会召开会议（会议纪要须存档备查），对班级评选小组提出的人选进行审核。评选会议程序一般为审阅学生材料、讨论、投票和结果统计，投票为无记名投票，统计结果当场公布。得票数从高到低排列，按照1：2的比例确定拟推荐人选。评选结果需由评选推荐委员会全体成员签字确认，并存档备查。
4．公示。依据投票结果，在校内和拟推荐人选所在班级公示其基础信息和主要事迹（公示期3天），公示无异议，按照分配限额等额上报主管教育行政部门。公示有异议者经查实后，撤销其推荐资格，按照公示排名顺延递补。
（二）县级审查
1．复核。各县（市、区）教育行政部门对学校推荐的名单以及评选程序逐级进行严格审核，并写出审核报告，确保拟推荐人选符合评选条件和程序要求。
2．公示。各县（市、区）教育行政部门要将通过复核的省级三好学生和省级优秀干部拟推荐人选，在教育行政门户网站进行公示（公示期3天），公示内容应包括学生基本信息（姓名、性别、学校及班级、学号、在所属学校学籍注册时间和本人近期免冠照片，优秀学生干部拟推荐人选还应包括任职学生干部时间、职务）、学业水平考试成绩和主要事迹（约100字）、异议反映联系方式等。对公示有异议的要认真进行调查处理。
3．报送。确定推荐的学生分别填写省级三好学生和省级优秀学生干部申报表（分别见附件2、3），并由学校、县（市、区）教育行政部门逐级审核、加盖公章。各县（市、区）教育行政部门填写省级三好学生和省级优秀学生干部汇总表（分别见附件4、5），加盖县市区教育行政部门公章。报送材料明细如下。
（1）附件2—5纸质材料，一式2份；
（2）逐级推荐的公示原件（含县级汇总公示信息原件或截图、学生在学校的推荐公示信息）和体现公示具体地点、具体信息、有学生现场观看的场景照片2份；
（3）附件4、5电子版（excel格式）；
（5）附件6、7电子版；
（6）县（市、区）审核报告。
电子版和纸质材料请于2018年1月7日前报送至市教育局基础教育科。
联系人：王雪莹，2324301，jjk2324301@163.com；
地址：济宁市任城区洸河路28号济宁市教育局208室 基础教育与学前教育科。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各县（市、区）教育行政部门要成立评选工作领导小组，负责辖区内评选推荐工作的组织实施。要向社会公布举报方式，并确保渠道畅通，对反映的问题及时调查核实。
（二）严格工作程序。所有工作必须严格按照程序要求展开，并留存相关档案资料备查。特别是要将充分发扬民主、主动公开贯穿于宣传、推荐、评选、审核、公示、报送的全过程，确保组织实施和评选结果的公平与公正。
（三）严明纪律要求。所有参与此项工作的人员，严禁接受学生、家长及其他相关人员任何形式的请托，严禁在评选过程中接受任何宴请或礼品礼金。
（四）严肃责任惩处。对发现的未按规定条件和规定程序组织推荐的学校，取消本年的评选申报资格；经省级审查不符合评选标准而被取消资格的学生，其名额不再递补，推荐学校3年内不再安排推荐指标；对把关监管不到位的市，将在以后的评选中减少名额分配数量。发现的违法违纪线索，将按照相关纪律要求和干部管理权限提交相关部门予以查处。
附件：1．济宁市普通高中省级优秀学生、省级三好学生优秀学生干部名额分配表
2．山东省普通高中省级三好学生申报表
3．山东省普通高中省级优秀学生干部申报表
4．山东省普通高中省级三好学生汇总表
5．山东省普通高中省级优秀学生干部汇总表
6．山东省普通高中省级三好学生公示格式
7．山东省普通高中省级优秀学生干部公示格式
济宁市教育局
2017年12月25日
附件1

济宁市普通高中省级三好学生
优秀学生干部名额分配表
	单位
	合计
	省级三好学生
	省级优秀学生干部名额

	
	
	高二
	高三
	高二
	高三
	奖励名额

	任城区
	27
	8
	8
	4 
	5 
	2

	兖州区
	29
	9
	9
	5 
	5 
	1

	曲阜市
	26
	7
	8
	4 
	5 
	2

	泗水县
	28
	8
	9
	5
	5
	1

	邹城市
	51
	15
	15
	8
	9
	4

	微山县
	30
	9
	9
	5
	5
	2

	鱼台县
	22
	6
	7
	3
	4
	2

	金乡县
	30
	9
	9
	5
	5
	2

	嘉祥县
	47
	14
	15
	8
	9
	1

	汶上县
	35
	11
	11
	6
	6
	1

	梁山县
	28
	8
	9
	5
	5
	1

	高新区
	6
	2
	2
	1
	1
	0

	市直
	32
	8
	10
	5
	6
	3

	全市合计
	391
	114
	121
	64
	70
	22


注：奖励名额为省级规范化普通高中奖励数量
附件2

山东省普通高中省级三好学生申报表
	姓  名
	
	性别
	
	出生年月
	
	政治面貌
	

	所在学校
	
	年级班级
	
	校内职务
	

	家  庭
住  址
	

	注  册
学  号
	
	学业水平考试成绩
	政治
	
	语文
	
	数学
	
	物理
	
	化学
	

	
	
	
	外语
	
	历史
	
	地理
	
	生物
	
	信息技术
	

	主要事迹
	


	主要事迹
	班主任（签名）
年   月   日

	学校评选推荐意见
	盖章
年   月   日


	县（市区）教育行政部门意见
	盖章
年   月   日

	市教育局意见
	盖章
年   月   日


注：此表需正反两面打印
附件3

山东省普通高中省级优秀学生干部申报表
	姓  名
	
	性别
	
	出生年月
	
	政治面貌
	

	所在学校
	
	年级班级
	
	校内职务
及任职时间
	

	家  庭
住  址
	

	注  册
学  号
	
	学业水平考试成绩
	政治
	
	语文
	
	数学
	
	物理
	
	化学
	

	
	
	
	外语
	
	历史
	
	地理
	
	生物
	
	信息技术
	

	主要事迹与任职情况
	


	主要事迹与任职情况
	
班主任（签名）
年   月   日

	学校评选推荐意见
	盖章
年   月   日


	县（市区）教育行政部门意见
	盖章
年   月   日

	市教育局意见
	盖章
年   月   日


注：此表需正反两面打印
附件4

山东省普通高中省级三好学生汇总表
           市教育局                                    年   月   日
	序号
	县（市、区）
	姓名
	性别
	学  校
	注册学号
	班 级

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	 

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


填表说明： 1．县（市、区）填写学校所在县（市、区、开发区等）或市直；
2．学校名称须和学校公章名称一致；
3．班级填写“高三九班”的格式。

附件5

山东省普通高中省级优秀学生干部汇总表
           市教育局                                                                            年   月   日
	序号
	县（市、区）
	姓名
	性别
	学  校
	注册学号
	班 级
	职务
	任职年限
	任职时间

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


填表说明： 1．县（市、区）填写学校所在县（市、区、开发区等）或市直；
2．学校名称须和学校公章名称一致；
3．班级填写“高三九班”的格式。
4．优秀班干部任职时间格式为201X年X月—201X年X月
5．优秀班干部任职年限格式，例：1年、2.5年等
附件6

XX县（市、区）山东省普通高中省级
三好学生公示信息格式
	姓  名
	
	性别
	
	注册学籍时间
	
	照片

	学校班级
	
	注  册
学  号
	
	

	学业水平考试成绩
	政治
	
	语文
	
	数学
	
	物理
	
	化学
	
	

	
	外语
	
	历史
	
	地理
	
	生物
	
	信息
技术
	
	

	主
要
事
迹
	

	姓  名
	
	性别
	
	注册学籍时间
	
	照片

	学校班级
	
	注  册
学  号
	
	

	学业水平考试成绩
	政治
	
	语文
	
	数学
	
	物理
	
	化学
	
	

	
	外语
	
	历史
	
	地理
	
	生物
	
	信息
技术
	
	

	主
要
事
迹
	


附件7

XX县（市、区）山东省普通高中省级
优秀学生干部公示信息格式
	姓  名
	
	性别
	
	注册学籍时间
	
	照片

	学校班级
	
	注  册
学  号
	
	

	校内职务及任职时间
	
	

	学业水平考试成绩
	政治
	
	语文
	
	数学
	
	物理
	
	化学
	
	

	
	外语
	
	历史
	
	地理
	
	生物
	
	信息
技术
	
	

	主
要
事
迹
	

	姓  名
	
	性别
	
	注册学籍时间
	
	照片

	学校班级
	
	注  册
学  号
	
	

	校内职务及任职时间
	

	学业水平考试成绩
	政治
	
	语文
	
	数学
	
	物理
	
	化学
	
	

	
	外语
	
	历史
	
	地理
	
	生物
	
	信息
技术
	
	

	主
要
事
迹
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